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SEMARNAT 

Participa en los siguientes componentes del PEC 

Medio Ambiente 

Protección al Medio Ambiente Rural 

Áreas Naturales Protegidas 

Procuraduría Federal de Protección Al Ambiente 

Vida Silvestre 

Desarrollo Regional Sustentable 

Programa de Empleo Temporal 

Otros de Medio Ambiente 

Forestal 

Infraestructura 

IMTA 

Infraestructura Hidroagrícola 

Programas Hidráulicos 



OFICIALÍA MAYOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE 

PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 

ESTADO DEL EJERCICIO 

Periodo enero – junio 



OFICIALÍA MAYOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE 

PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 

RECURSOS 
Periodo enero - junio 

Programa Especial Concurrente 

(Miles de pesos) 

Monto DOF

Anexo 8 Programado 1/ Comprometido Pagado %

Ramo 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 23,067,000.0 10,384,850.3 749,094.2 7,980,155.3 84.1

Medio Ambiente 9,081,100.0 3,993,771.9 96,471.8 3,498,512.0 90.0

Protección al Medio Ambiente Rural 2,510,700.0 1,367,948.9 63,997.9 1,025,765.7 79.7

Áreas Naturales Protegidas 804,500.0 350,404.6 40,332.1 282,826.5 92.2

Procuraduría Federal de Protección Al Ambiente 206,700.0 96,728.9 2,234.6 77,303.3 82.2

Vida Silvestre 156,900.0 27,736.0 536.1 18,018.9 66.9

Desarrollo Regional Sustentable 210,000.0 66,000.0 0.0 66,000.0 100.0

Programa de Empleo Temporal 498,900.0 304,948.0 5,325.2 289,498.6 96.7

Otros de Medio Ambiente 633,700.0 522,131.5 15,569.9 292,118.4 58.9

Forestal 6,570,400.0 2,625,823.0 32,473.9 2,472,746.4 95.4

INFRAESTRUCTURA 13,985,900.0 6,391,078.4 652,622.4 4,481,643.3 80.3

IMTA 251,300.0 109,426.6 196.5 103,489.4 94.8

Infraestructura Hidroagrícola 7,657,800.0 3,011,512.4 321,839.0 1,525,760.1 61.4

Programas Hidráulicos 6,076,800.0 3,270,139.4 330,587.0 2,852,393.8 97.3

1/ El presupuesto se va actualizando conforme a las ampliaciones y reducciones aplicadas a los programas presupuestarios que integran el PEC

VERTIENTES / PROGRAMA
Acumulado Ene-Mayo



OFICIALÍA MAYOR 
DIRECCIÓN GENERAL DE 

PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTO 

Distribución del Ejercido en 
Subsidios y Gasto Directo 

Programa Especial Concurrente 

(Miles de pesos) 
Periodo enero - junio 

Monto DOF

Anexo 8 Programado 1/ Comprometido Pagado %
Diferente a 

subsidios
Subsidios

Ramo 16 Medio Ambiente y Recursos Naturales 23,067,000.0 10,384,850.3 749,094.2 7,980,155.3 84.1 2,536,586.9 5,443,568.4

Medio Ambiente 9,081,100.0 3,993,771.9 96,471.8 3,498,512.0 90.0 1,397,355.2 2,101,156.9

Protección al Medio Ambiente Rural 2,510,700.0 1,367,948.9 63,997.9 1,025,765.7 79.7 611,634.9 414,130.8

Áreas Naturales Protegidas 804,500.0 350,404.6 40,332.1 282,826.5 92.2 241,660.4 41,166.1

Procuraduría Federal de Protección Al Ambiente 206,700.0 96,728.9 2,234.6 77,303.3 82.2 77,239.7 63.6

Vida Silvestre 156,900.0 27,736.0 536.1 18,018.9 66.9 18,013.3 5.5

Desarrollo Regional Sustentable 210,000.0 66,000.0 0.0 66,000.0 100.0 0.0 66,000.0

Programa de Empleo Temporal 498,900.0 304,948.0 5,325.2 289,498.6 96.7 1,648.6 287,849.9

Otros de Medio Ambiente 633,700.0 522,131.5 15,569.9 292,118.4 58.9 273,072.8 19,045.6

Forestal 6,570,400.0 2,625,823.0 32,473.9 2,472,746.4 95.4 785,720.3 1,687,026.1

INFRAESTRUCTURA 13,985,900.0 6,391,078.4 652,622.4 4,481,643.3 80.3 1,139,231.7 3,342,411.5

IMTA 251,300.0 109,426.6 196.5 103,489.4 94.8 103,489.4 0.0

Infraestructura Hidroagrícola 7,657,800.0 3,011,512.4 321,839.0 1,525,760.1 61.4 1,035,742.4 490,017.8

Programas Hidráulicos 6,076,800.0 3,270,139.4 330,587.0 2,852,393.8 97.3 0.0 2,852,393.8

1/ El presupuesto se va actualizando conforme a las ampliaciones y reducciones aplicadas a los programas presupuestarios que integran el PEC

VERTIENTES / PROGRAMA

Acumulado Ene-Mayo Recursos Ejercidos



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - junio 

VERTIENTE/PROGRAMA DESCRIPCIÓN DE LAS METAS
UNIDAD DE 

MEDIDA
PROGRAMADO ALCANZADO

PROTECCIÓN AL MEDIO AMBIENTE

Áreas Naturales Protegidas

Incrementar las ANP's con actividades de 

conservación
Millones de Ha. 0 0

Incrementar la superficie decretada como Áreas 

Naturales Protegidas Federales 
Millones de Ha. 14.8 1.605

Vida Silvestre

Aumentar la superficie incorporada al SUMA Millones de Ha. 1 0.741

PROFEPA

Aplicar una política integral de inspección y 

vigilancia en zonas prioritarias
Zona prioritaria 97 65

Número de acciones de inspección y vigilancia 

en materia de recursos naturales 
Inspección 11,319             11,319

Desarrollo Regional Sustentable

Porcentaje de Comunidades que adquirieron 

habilidades y conocimientos para realizar 

actividades de conservación de ecosistemas y su 

biodiversidad en ANP y zonas de influencia 

Porcentaje 29.3 30.2

PET

Número de jornales mediante el Programa de 

Empleo Temporal
Jornal 2,242,549       2,368,350    

MEDIO AMBIENTE



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - junio 

VERTIENTE/PROGRAMA DESCRIPCIÓN DE LAS METAS
UNIDAD DE 

MEDIDA
PROGRAMADO ALCANZADO

PROTECCIÓN AL MEDIO AMBIENTE

Otros de Medio Ambiente

Elaborar y publicar el Programa Nacional para la 

Prevención y Gestión Integral de los Residuos
Documento 1 1

Publicar e instrumentar el Programa Especial de 

Cambio Climático
Programa 1 1

Formular y expedir el Programa de 

Ordenamiento Ecológico General del Territorio
Programa 1 0.967

Formular y promover programas de 

ordenamiento ecológico en regiones prioritarias 

en aguas nacionales y en estados y municipios 

costeros

Programa 2 40

Formular e instrumentar el Programa de Manejo 

Integral de la Cuenca Lerma-Chapala
Documento 20% 6%

Crear la Comisión Intersecretarial para el Manejo 

Integral de los Océanos y Costas
Comisión 1 1

Publicar y ejecutar el Programa de Pueblos 

Indígenas y Biodiversidad
Documento 1 1

Publicar y ejecutar el Programa Hacia la Igualdad 

de Género y sustentabilidad ambiental
Documento 1 1

FORESTAL (Incluye Proárbol)

Aumentar la superficie incorporada al manejo 

técnico forestal
Millones de Ha. 1.46 1.238

Reforestación Millones de Ha. 0.374 0.196

MEDIO AMBIENTE



Programa Especial Concurrente 

Cumplimiento de Metas Periodo enero - junio 

VERTIENTE/PROGRAMA DESCRIPCIÓN DE LAS METAS
UNIDAD DE 

MEDIDA
PROGRAMADO ALCANZADO

INFRAESTRUCTURA HIDROAGRÍCOLA

Modernización y tecnificación del riego Hectárea 159,352              9,605                   

Rehabilitar áreas de temporal tecnificado Hectárea 26,520                11,665                

Rehabilitar  y conservar presas Presa 70 0

PROGRAMA HIDRÁULICOS

Publicar declaratoria de clasificación de cuerpos 

de agua
Declaratoria 2 1.19

Implantar programas hídricos, uno por cada 

organismo de cuenca
Programa 1.02 0.64

Programas hídricos en Consejos de Cuenca Programa 24 0.6

Elaborar Programas de Gestión (COTAS, Playas 

Limpias y Cuencas)
Programa 9 11

INFRAESTRUCTURA



Programa Especial Concurrente 

Para la atención de dudas y/o aclaraciones, se 

encuentran hoy en la sala funcionarios de: 

CONAGUA 

CONANP y 

PROFEPA 

 

 

 

GRACIAS 


